Post hanc etiam, uti nobis videtur, condemnationem suam Julianus epistolam aliam, <sup>1 Pag. 115. b.</sup> cuius excerpta legere est <sup>s</sup> apud Mercatorem, Zosimo scripsit: ubi quosdam ex erroribus in Cælestio damnatis specie tenus reprobat, quos aperte postea docere non est veritus. <sup>t</sup> Seq. Ante quam in manus Pontificis epistola hæc perveniret, per totam penè Italiam nonnul-

# P R A E F A T I O.

lorum à Juliano deceptorum studio circumlata erat, & cum permultis tamquam egregium quoddam opus communicata. Aliam quoque idem Julianus confirmandis iis, qui Pelagianorum partes sectabantur, Romam sub anni 419. exitum misit. Illic <sup>a</sup> profitebatur se cum <sup>Hic pag.</sup>  
Manichæis, id est, Catholicis, tum temporis non communicare. Et re ipsa dissidium ab eis <sup>413. b.</sup>  
cum Ecclesia factum <sup>b</sup> testatur Augustinus. Ii <sup>c</sup> presbyteros suos atque episcopos aliquan- <sup>b Ser. 181.</sup>  
tisper habuerunt: verùm cùm ea factio semper tenuis admodum infirmaque fuerit, sacrissimis <sup>n. 3.</sup>  
ædibus in quas convenirent destituebantur. Quocirca eorum plerique non dubitabant in <sup>c Append.</sup>  
ecclesiis Catholicorum venire, & unà communionem accipere: isti tamen & ceteris factio- <sup>65. b. c.</sup>  
nis suæ horrore erant, & sicubi deprehendebantur à Catholicis, puniebantur severissimè.

Etsi autem factiosi se cum <sup>d</sup> Catholicis, quos Manichæos per injuriam nominabant, <sup>d Hic pag.</sup>  
communicare nolle jactarent: nullam tamen operam aut industriam prætermisere, ut ex- <sup>c. 430.</sup>  
communicationis pœnam à se ipsis amoverent. Hi sanè ad imperatorem Honorium <sup>e</sup> a- <sup>e Pag. 878.</sup>  
diere, à quo judices ecclesiasticos, qui negotium ad examen revocarent, postularunt,  
caussati se per dolum & fraudem condemnatos. Verùm illorum molitiones Valerius Comes  
auctoritate sua fregit, obstititque ne tempus ac locus examinandæ rursus eorum caussæ ab  
Imperatore assignaretur. Ac meritò quidem Honorius, cùm de antiqua catholica fide du-  
bitari nollet, nequaquam novas disceptationes fidei inimicis concedendas esse ratus est,  
verùm eos legum potius ac disciplinæ severitate coercendos. Atque ita Ecclesiæ auctori-  
tati suam junxit, & Julianum aliosque, quibus episcopatum <sup>f</sup> Zosimus ademerat, ejicien- <sup>f Append.</sup>  
dos ex Italia curavit. Quo tempore id factum fuerit, nondum liquidò apparet: neque <sup>pag. 71. d.c.</sup>  
fortè contigit ante annum 419. quo Imperator sanctione nova <sup>g</sup> propositis abdicationis at-  
que exsiliis pœnis universos antistites ad comprobandum subscriptionibus suis damnatio-  
nem hæresiarcharum adstrinxit: quod dicit à se constitutum ad quorundam episcoporum  
pertinaciam corrigendam, qui pravas eorum disputationes vel tacito consensu adstruunt,  
vel publica oppugnatione non destruunt.

Negatam sibi concilii copiam multùm questi sunt Pelagiani: eamque <sup>h</sup> denegationem <sup>h Hic pag.</sup>  
in victoriæ suæ argumentum trahere voluerunt. Julianus certè diffidentiam <sup>i</sup> Catholicis quo- <sup>i</sup> <sup>ss. d.</sup>  
dam modo insultabundus, ob recusatam sibi suisque audientiam, objectabat. Respondit <sup>i</sup> <sup>Pag. 430.</sup>  
Augustinus, eorum caussam <sup>k</sup> ab episcopis competenti habitu judicio abundè discussam, <sup>k Pag. 493.</sup>  
alio examine haud indigere: <sup>l</sup> deinde apertam nimis esse hæresis Pelagianæ perniciem; <sup>a. 555. b.</sup>  
& hæreses plerasque sine generalium synodorum convocatione fuisse damnatas: at ipos <sup>l Pag. 492.</sup>  
orbem catholicum, quem pervertere nequeant, conari saltem commovere; necnon quâ <sup>f. & seq.</sup>  
superbiâ volunt, non in Deo, sed in se gloriari, hanc etiam captare gloriam, ut propter illos  
Orientis & Occidentis synodus congregetur: similes hac in re <sup>m</sup> Maximianistis, qui se ad <sup>m Pag. 555.</sup>  
agendum in Carthaginensi collatione caussam suam admitti petebant, nihil aliud cupien-  
tes, nisi exiguitatem suam nomine saltem certaminis consolari, & inde videri aliquid apud  
eos quibus contemptibiles erant, quòd inire cum Catholicis finerentur examen.

*XX. Pelagii fallacias libris de gratia Christi & de peccato  
originali editis retegit Augustinus. Idem ad Optatum scribit,  
ad Mercatorem, & ad Sextum.*

PELAGIANA hæresi cum suis auctoribus à Zosimo jam condemnatâ, cùm Cartha-  
gine adhuc post plenarium anni 418. concilium ageret Augustinus, conscripsit in ejusdem  
hæresis autores libros duos, in quibus, quidquid Africani antistites in litteris ad Zosi-  
num, quarum jacturam dolemus, ad retegendas Cælestii vel Pelagii fraudes afferebant,  
reperi posse opinamur. His libris occasionem præbuit colloquium Piniani, Albinæ ejus  
matris, conjugisque Melaniæ cum Pelagio, habitum fortè in Palæstina: nam ille quidem  
anno 415. ibi versabatur, & anno 417. Jerosolymitanus episcopus Praylius Romam unà cum  
ipso atque in ipsius gratiam litteras misit: Albina autem, Pinianus, & Melania inde anno  
419. per Hieronymi litteras Augustinum salutarunt. In eo colloquio egerant illi cum Pelagio,  
ut errores omnes, quorum insimulabatur, calamo proscriberet. Qua de re Pelagius ipsis  
responderat primùm, <sup>n</sup> à se anathemari, qui vel sentit, vel dicit, gratiam Dei, qua Chri- <sup>a Pag. 229.</sup>  
stus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solùm per singulas horas, aut per <sup>b.</sup>  
singula momenta, sed etiam per singulos actus nostros non esse necessariam. Tum se, <sup>o</sup> ~~et~~ <sup>o Pag. 245.</sup>  
<sup>b. baptismum</sup> unum tenere, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majo-

# P R A E F A T I O.

*ribus diceret esse celebrandum : & cùm ulterius interrogaretur ; infantes in remissionem peccatorum percipere baptismum , ore proprio confessus erat. Ipsis etiam <sup>a</sup> recitavit libellum , quem Romam ad Innocentium miserat : deque hoc apud eosdem <sup>b</sup> questus est , quòd in Cælestii damnatione , non quidem à Zosimo , nec enim id jam ad ejus aures pervenisse crediderimus , sed ab Innocentio Afrisque episcopis esset comprehensus : at è contrario suam à Diopolitana synodo innocentiam declaratam fuisse gloriabatur.*

Veteroris hujus dolos & ambiguitatum nodos neque Pinianus , neque præsentes matronæ pervidere valuerunt. Quapropter eo modo , quo in votis habebant , <sup>c</sup> loquentem illum audivisse , ipsis quidem gratissimum accidit : non ausi tamen in re tanta ingenio suo credere , Augustinum tamquam oculatissimum consulere de illius verbis maluerunt. Datis igitur communi nomine litteris eidem sermonem , quem cum Pelagio contulerant , significavere ; quid super eo sentiret , sciscitantes. Harum litterarum perlato sanctum Præsulem , ut jam dictum antea , reperit <sup>d</sup> Carthagine : ubi quamvis negotiis multò quām alibi densioribus occuparetur , non tamen responsum distulit diutius , nec minus reddidit , quām volumina duo , *de gratia Christi* unum , alterum *de peccato originali*. In his quānam esset Pelagii vera mens circa hoc utrumque caput , ex illis ipsis operibus docet , quæ haeresiarcha ille sui purgandi caussā in epistola ad Innocentium citabat ; maximè verò ex ejus libris de libero arbitrio , in quibus quoniam Pelagius Ambrosii per quām honorificam faciebat mentionem , ac ejus fidem eximia commendatione prædicabat , illi Augustinus in utriusque voluminis sui calce ejusdem antistitis varia opponit testimonia.

Primo quidem volumine ostendit Pelagium gratiam vel in natura & libero arbitrio , vel in lege ac doctrina collocare ; prætereaque ipsum velle gratiâ solam voluntatis & actionis possibilitatem , ut vocabat , non ipsam voluntatem & actionem adjuvari ; & illam insuper adjuvantem gratiam secundū merita dari , atque ad id solum juvare homines , ut præcepta facilius possint implere. Itaque locos omnes opusculorum ejus , quibus ille gratiam disertè à se commendatam jaicitabat , de lege ac doctrina , seu de divina revelatione ac de Christi exemplo , quæ ad doctrinam & quæ revocantur , aut de peccatorum remissione interpretari posse demonstrat ; neque apparere omnino an verè Christianam gratiam , id est , <sup>e</sup> adiutorium bene agendi adjunctum naturæ atque doctrinæ per inspirationem flagrantissimæ & luminosissimæ caritatis agnoscat Pelagius. Quem etiam in quæstione de originali peccato ac de parvolorum baptismate nihil re ipsa à discipulo ipsius Cælestio dissentire , secundo volumine ostendit : post cujus medium refellit novam illam adversus originale peccatum argumentationem , fortè à Theodoro Mopsuesteno <sup>f</sup> excogitata : *Ergo* , objectabant adversarii , *malum sunt nuptiae , & non est opus Dei homo quem generant nuptiae*. Hoc rursum in volumine , quæstionem de originali vitio non earum esse , in quibus præter fidei periculum errare contingit , quod Pelagiani , ne haeretici dicerentur , volebant , sed eam ad fidei caput pertinere , demonstrat. Isthic etiam narrat <sup>g</sup> quæ sub Zosimi pontificatu Romæ circa Pelagium ac Cælestium fuerant gesta , & quo tandem pacto uterque damnationis sententiâ notatus esset. Quin & hisce duobus voluminibus <sup>h</sup> libellum à Cælestio Pontifici oblatum junxit , additis omnibus iis quæ illud idem negotium spectabant ; atque haud scimus an non decretoriam quoque Zosimi epistolam , ad quam <sup>i</sup> Albinam , Pinianum , & Melaniam remittit , annexandam curaverit.

Inter id temporis alia sancto Præsuli occasio , ut novis suscepitis laboribus amorem erga Ecclesiam suum testatiorem faceret , oblata est à Zosimo papa , <sup>k</sup> qui tum ipsum , tum alios aliquot episcopos , Cæsaream Mauritaniæ ob ecclesiasticam aliquam necessitatem profici , missis ea de re litteris compulit. Cùm ergo Carthagine <sup>l</sup> digressus est , hinc in Mauritiam Cæsariensem perrexit ; in cuius provinciæ urbe primaria , Cæsarea videlicet , quæ & regioni nomen dedit , die 20. Septembris hujus ipsius 418. anni versabatur. Illic verò licet rebus aliis occupatus , epistolam ad Optatum episcopum de animæ origine , Muresse episcopo suadente , Renato autem monacho vehementer instantे , dare compulsus est : quam tamen se relictâ jam urbe Cæsareâ scripsisse significat verbis illis , <sup>m</sup> *cum in suprà dicto oppido remoraremur*. Hac in epistola sedulò monet , sic tractetur perplexa illa quæstio , ut integra sit in primis fides , qua credimus neminem nasci ex Adam , nisi vinculo damnationis obstrictum , neminem inde liberari , nisi renascendo per Christum : & caveatur nova Pelagiana haeresis , toto jam Christiano orbe damnata , quæ adversus Dei gra-

<sup>a</sup> Hic pag.

<sup>b</sup> 253. b.

<sup>c</sup> Pag. 256.

<sup>d</sup>.

<sup>e</sup> Pag. 229.

<sup>f</sup> a.

<sup>g</sup> Pag. 246.

<sup>h</sup> d.

<sup>i</sup> x. I.

<sup>j</sup> Hic pag.

<sup>k</sup> 255. g &

<sup>l</sup> seq.

<sup>m</sup> Pag. 244.

<sup>n</sup> a.

<sup>o</sup> Pag. 263.

<sup>p</sup> a. b.

<sup>q</sup> 1. Epist. 190.

<sup>r</sup> n. 1. & Pos.

<sup>s</sup> fid. c. 14.

<sup>t</sup> 1. Epist. 193.

<sup>u</sup> n. 1.

<sup>v</sup> 1. Epist. 190.

<sup>w</sup> n. 1.

# P R A E F A T I O.

tiam disputando , antiquissimæ fidei molitur fundamenta convellere. Mittit quoque Optato exemplum recentium litterarum , sive quæ specialiter ad Afros , sive quæ universaliter ad omnes episcopos in illius hæresis damnationem datæ sunt à Zosimo papa : in quibus litteris ipsa etiam Pelagii contra peccatum originale argumentatio inter alia dicta ejus damnabilia referebatur. Tandem ex litteris iisdem Zosimi , quæ hactenus desiderantur , fragmentum huic epistolæ suæ sanctus Doctor inferuit.

Augustinus Hippoñem reversus ,<sup>a</sup> litteras illic reperit à Mercatore sibi directas : librum quoque ejus labore adversus Pelagianos compositum , quem ille sancto Doctori considerandum probandumque mittebat. Jam aliæ ejusdem litteræ ad ipsum Carthagine agentem , ante quām Cælaream iret , allatæ fuerant , quibus quidem nihil responsi redditum querebatur Mercator paulum asperè & cum indignatione quadam : at id gratissimè accepit Augustinus , quod isthæc indignatio sibi videretur non esse simultatis initium , sed indicium caritatis. Cùm itaque Albini Ecclesiæ Romanæ acolythi se tunc obtulisset occasio , huic responsionem dedit ad Mercatorem perferendam. Eò jam adducti erant Pelagiani ,<sup>b</sup> ut *infantes confiterentur per eos à quibus baptizandi offeruntur , credere* : at excipiebant ,<sup>b Ibid. n. 3.</sup> (quemadmodum significaverat Mercator ,) *non ita credere in remissionem peccatorum , tamquam & illis remittantur ; sed hanc remissionem credere fieri in aliis , quæ non fit in eis.* Verum hoc ipso quod parvulos in baptismo quadam ratione credere fatentur , facere non posse adversarios , quin originale in eis peccatum admittant , contendit Augustinus. Deinde monstrat ,<sup>c</sup> eosdem ex Enoch & Eliæ ante obitum translatione , sive ex fidelium vivorum ad Christi adventum raptu , frustra argumentari , ut mortem pœnam peccati non esse suadeant. Quod ad quæstionem resurrectionis ,<sup>d</sup> an aliqui scilicet verè ex ista mortalitate ad immortalitatem sine media morte transituri sint , de hoc edoceri ab aliis cupit : quia plus amat discere , quām docere. Nam ut discamus , inquit , invitare nos debet suavitas veritatis ; ut autem doceamus , cogere necessitas caritatis.

Idem ille Albinus superioris epistolæ portitor ,<sup>e</sup> illam quoque breviorem duarum ad Sixtum detulit , qua huic Romano tum presbytero , postea autem pontifici , gratulatur Augustinus , quod adversus Pelagianos , quibus ipsum favere rumor fuerat , defensionem gratiæ Dei suscepit : hortaturque curam adhibere pergit , non solùm ut ii coercentur , qui errorem sive liberiūs garrire adhuc , sive secretiūs insurrare non cessant , sed etiam doceantur sanenturque illi , qui etsi præ timore taceant , cum forte animo fovere non desinunt.

Haud multo post Albini profectionem Firmo presbytero Romam ex Africa remeanti dedit prolixiorum ad eumdem Sextum epistolam ; quam aliquot post annis dicebat ,<sup>f</sup> eo tempore à se scriptam , quo adversus Pelagianos accrima conflicitatione certabatur. Horum ibi effugia & subtiliora quæque contra Dei gratiam argumenta dissolvit : qualia hæc erant ,<sup>g</sup> primū , *Auferrī liberum arbitrium , si nec ipsam bonam voluntatem sine adjutorio Dei habeamus.* Deinde , *Injustum esse , in una eademque mala caussa , hunc liberari , illum puniri* : ac proinde , gratiam quam in Palæstina synodo confessus est Pelagius sine ullis precedentibus meritis dari , ipsam humanam esse naturam in qua conditi sumus. Præterea , *Excusaturos se homines , qui nolunt rectè & fideliter vivere , dicentes , Quid nos fecimus , qui male viximus ; quando quidem gratiam unde bene viveremus , non accepimus ?* Ad hæc , Personarum acceptorem fieri Deum , si in una eademque caussa super alios veniat misericordia ejus , super alios verò maneat ira ejus. Itaque , Nondum natorum ideo alium odiſſe , puta Esau , alium scilicet Jacob , dilexisse , quia eorum futura opera prævidebat. Nam Deus , inquietabat , in eis quos hinc aufert , prævidet quemadmodum victurus esset quisque , si viveret ; & ideo quem nequiter novit fuisse victurum , sine baptismo facit emori , sic in eo puniens opera mala , non quæ fecit , sed quæ facturus fuit. Refellit quoque eosdem hæreticos contra peccatum originale sic arguentes : *Quomodo , aiebant , peccatum transit in filios fidelium , quod in parentibus non dubitamus dimissum esse per baptismum.* Et hic rursum expludit quod Mercator indicaverat ab illis excogitatum effugium , ut dicerent , *Parvulos veraciter quidem per ora gestantium respondere , in remissionem se credere peccatorum , non tamen quia sibi remittantur , sed eis in quibus intenuntur.* His funditus eversis Augustinus rogat , ut sibi Sixtus , & quæ alia Pelagiani adversus catholicam fidem excogitabunt , & quæcumque adversus eos ipse pro fide catholica differet , nota facere non omittat.

In epistola ad Asellicum hoc fortè 418. exeunte anno data , observat Pelagianam hære-

# P R A E F A T I O.

<sup>a Epist. 19. c.</sup> s'm in Judaismum quodam modo incidere : \* hujus verò impietatis assertores acerrimos,  
<sup>b n. 7.</sup> Pelagium & Cælestium, recenti judicio etiam catholica communione privatos, in sua  
adhus, propter cor impænitens, damnatione persistere.

**X X I.** *Augustinus librum de nuptiis & concupiscentia primum  
mittit Valerio. Episcopi anno 419. jubente Honorio Pelagianorum  
damnationem subscribunt. Augustino de jugulata Pelagiana  
hæresi gratulatur Hieronymus. Vincentii Victoris placita  
quædam Pelagiana hisque deteriora confutantur.*

D u m Augustinus profanas Pelagianorum novitates scriptis confutabat, eorumdem conatus Valerius Comes auctoritate sua & gratiâ apud Principem comprimebat. Hac quippe ratione, ne concilium ab illis post suam ipsorum damnationem expeditum concederetur, efficaciter obstitit: quod Comitis in Ecclesiam obsequium in ejus laude ponit <sup>b</sup> sanctus Antistes. At hæretici, quò potentis hominis patrocinium eriperent Ecclesiæ, atque à Catholicorum doctrina eum absterrerent, <sup>c</sup> litterarum ei quiddam scripsérunt, quo Augustinum originale peccatum asserendo nuptias damnare significabant. Calumniam illam Valerius fide robustissima præditus exploserat irriferatque: Augustinus tamen doctrinam Ecclesiæ contra ejusmodi criminationem sibi defendendam esse putavit. Hac igitur de causa primum composuit duorum librorum, quos *de nuptiis & concupiscentia inscripsit*. In hoc quæ sint nuptiarum bona demonstrat, hæc distingueens à concupiscentia, quam omnino esse malum, non de natura nuptiarum veniens, sed nuptiis ex antiquo peccato allatum; eoque nihil minus malo conjugalem pudicitiam bene uti ad liberorum procreationem asserit. Propter hanc autem concupiscentiam fieri, ut etiam de legitimis nuptiis filiorum Dei nascantur filii sæculi, qui peccati vinculo, licet ab eo liberatis parentibus, obstricti sunt, atque sub diaboli potestate captivi, nisi eadem similiter Christi gratiâ liberentur. Exponit quomodo concupiscentia in baptizatis maneat actu, non reatu. Baptismi autem sanctitate non hunc tantummodo originalem reatum, sed peccata alia & omnia prorsus hominum mala auferenda esse docet.

<sup>d Pag. 415. g.</sup> Librum hunc primum post damnationem <sup>d</sup> Pelagii Cælestiique conscripsit, anno ineunte 419. aut exeunte 418. quo anno 418. epistolæ à Valerio tres, <sup>e</sup> unam per Vindemialem episcopum, & duas per Firmum presbyterum, per quem Sixti litteræ simul allatæ sunt, recepit. Plura verò de Valerio se Firmi relatu didicisse, Augustinus responsione sua, cum eodem data libro, testatur: atque inter hæc forte, illud etiam quod se auditione accepisse postea <sup>f</sup> recolebat, ex eodem Firme comperit, puta Pelagianos de ipso scripsisse ad Valerium, quòd nuptias peccatum originale asserendo damnaret: quod adversus originalem culpam commentum novum refellere jam <sup>g</sup> alibi hoc anno 418. cœperat. Istum librum à se inter ecclesiasticas, ut ait, <sup>h</sup> curas, non sine molestia propter longitudinem & questionis difficultatem elaboratum, ut Valerio Comiti potissimum dicaret, multæ rationes impulerunt. Hinc tamen Julianus occasionem arripuit jactandi, eum non alio consilio illud scripsisse <sup>i</sup> ad militarem Virum, nisi ut ab ipso impotentia contra adversarios precaretur auxilium. Ad quod Augustinus: Non impotentia, inquit, contra vos precamur auxilium; sed pro vobis potius, ut ab ausu sacrilego cohibeamini, Christianæ potentia laudamus officium. Excepérunt eumdem librum obviis manibus Catholicæ: quæ res Pelagianorum querelas expressit, atque exacerbato publica hac approbatione Juliani animo, pluribus utrinque scriptis caussam præbuit.

Nescimus an ejusdem Valerii Comitis instantia accepta referenda sit altera Honorii contra Pelagianos data sub hoc tempus constitutio, an potius curis ac precibus Bonifacii Romani jam episcopi. Nempe Zosimo sub anni 418. exitum defuncto, ejus in locum, non sine quadam populi Romani de constituendo episcopo dissensione, (quam quidem Julianus <sup>k</sup> divinæ ultioni ob damnatos ab Romana Ecclesia Pelagianos impudenter tribuebat,) suffectus est Bonifacius. Is summo studio gratiæ Christi adversarios, cum auctoritate sua apostolica; tum <sup>l</sup> edictis Imperatorum, debellavit. Hujus ergo forsitan diligentia adsignanda epistola Honorii Aurelio episcopo V. Idus Junias an. 419. scripta. <sup>m</sup> Honoriū ibi significat, à se constitutionem, quam anno superiore dederat adversus Pelagium atque Cælestium, <sup>n</sup> novissimè

<sup>l</sup> Append. pag. 195. f.  
<sup>m</sup> P. 109. d.  
<sup>n</sup> Epist. 201. inter Aug.

# P R A E F A T I O.

renovatam esse ; simulque sancitum , ut quisquis eos , ubicumque terrarum agerent , sciens non denuntiaret aut expelleret , ipsemet in exsilium pelleretur. Huc addit , esse antistites , qui eorumdem hæreticorum prava dogmata non palam oppugnare atque evertere stude- rent , immo ea tacite quodam modo approbare viderentur. Ac proinde ab Aurelio uni- versos admoneri oportere sui officii , nec non omnes episcopos ad subscribendam Pelagii atque Cælestii damnationem adigi , sub iis penit , ut recusantes dignitate sua exuantur , expellantur e suis urbibus , & à communione in perpetuum resecantur. Hujus epistolæ ad Aurelium contra Pelagianos ab Honorio datæ <sup>a</sup> meminit Photius.

Epistola autem distinguenda videtur à constitutione , quam Aurelio simul mittebat Ho- <sup>a Append.</sup>  
norius , & quâ subscribendi rationem distinctius præcipiebat. Id intelligere est ex Aurelii <sup>b</sup> litteris ad episcopos Byzacenæ provinciæ atque Arzugitanæ Kalendis Augusti hac de re <sup>b Pag. 109.</sup>  
datis : in his si quidem satis aperte constitutionem imperatoriam ab epistola sibi directa <sup>f. &c. seq.</sup>  
fecernit , quam epistolam & ad eosdem deferri curat ; eosque omnes , tam videlicet qui condemnationem illam in plenario totius Africæ concilio anni proximè elapsi jam sub-  
scriperant , quām quibus eidem interesse non licuerat , ad subscribendum cohortatur ; ne  
in quoquam ipsorum vel negligentia , vel dissimulationis , aut occultæ cujusdam propen-  
sionis in hæresim suspicio ulla resideat.

Eadem porrò epistola ab Imperatore similiter inscripta est <sup>c</sup> Augustino ; quippe cui ho- <sup>c Ibid. d.</sup>  
nores minimè sedi suæ Hipponeñsi debitos propria virtus promerita fuerat. Et sanè ipsi  
potiori jure , quām alii cuiquam , id convenit , quod hac epistolâ profitetur Honorius : In  
quo , ait , id est Pelagio damnando & Cælestio , secuta est Clementia nostra judicium Sancti-  
tatis tuæ , quo constat eos ab universis justa sententiæ examinatione esse damnatos. Etsi enim  
Africanorum antistitum <sup>d</sup> ardor magnum momentum ad victoriam de Pelagianis ab Ec- <sup>d Pag. 68.</sup>  
clesia reportatam contulerit : ejus tamen præcipua laus debetur diligentia scientiæque <sup>b</sup>  
Augustini , de quo <sup>e</sup> Prosper , <sup>c Ibid. e.</sup>